

ALBO N. 241
dal 22-8-22 al 06-09-22

XV COMUNITA' MONTANA "VALLE DEL LIRI"

A R C E

PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO PATRIMONIO, URBANISTICA E LL.PP.

N. Ord. 60/22

DETERMINAZIONE N. 174 / 22

OGGETTO: Fondi: Legge n. 85/95 - Art. 46/bis e Legge n. 539/95. Mutui Cassa DD.PP. - Lavori di realizzazione di opere di urbanizzazione primaria della strada comunale Nazareth - località Vallefredda, nei comuni di Arpino ed Isola del Liri. - Approvazione e liquidazione del certificato di pagamento straordinario per compensazione prezzi ai sensi del D.L. 50/2022.

CUP: **D34E16000340001**
CIG: **8590473A92**

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 107, 3° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

li, 22/08/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO-FINANZIARIO
(Dr. Raffaele Allocca f.f.)

L'anno **DUEMILAVENTIDUE** il giorno **TRE** del mese di **AGOSTO** (03.08.2022)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento di nomina dei Responsabili dei Servizi adottato dal Commissario di questo Ente, in data 09.02.2022, ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n 267;

Premesso:

- Che questa Comunità Montana si avvale del plafond disponibile del Fondo Sviluppo Investimenti del Ministero degli Interni da utilizzare per la contrazione di Mutui con la Cassa Depositi e Prestiti, che consente l'accensione di un mutuo di €. 252.000,00 totalmente assistito del contributo in conto capitale ed interessi e per tutta la durata dell'ammortamento del mutuo, senza alcun aggravio sul Bilancio di questo Ente;
- Che con delibera della Giunta Comunitaria n. 43 del 29.06.2016 si è provveduto ad approvare il progetto preliminare dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di €. 252.000,00;
- Che con deliberazione della Giunta Comunitaria n. 141 del 28.12.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato riapprovato il progetto definitivo dell'intervento per l'importo complessivo di €. 252.000,00;
- Che è stato sottoscritto il contratto di prestito avente posizione 4559227 DCF 00 per €. 252.000,00;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunitaria n. 68 del 30.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione di opere di urbanizzazione primaria della strada comunale Nazareth - località Vallefredda" nei comuni di Arpino ed Isola del Liri per l'importo complessivo di €. 252.000,00 di cui €. 184.630,60 per importo di appalto (€. 179.955,08 per lavori a base d'asta + €. 4.675,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 67.963,40 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Dato atto che con Determinazione n. 353/19 del 04.11.2019 è stato conferito l'incarico professionale per il servizio di Direzione Lavori, liquidazione, contabilità, C.S.E., certificato di regolare esecuzione/collauda, ecc. dell'intervento in oggetto all'Ing. Antonio Sperduti, libero professionista con studio tecnico in Via Agnone Maggiore, n. 4 - 03039 Sora (Prov. FR);

Rilevato:

- Che con determinazione a contrarre n. 329/20 del 31.12.2020 è stata avviata la procedura di gara per la selezione dell'Operatore Economico al quale affidare i lavori di che trattasi mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Che con determinazione n. 136/21 del 04.08.2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione ed è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto all'Impresa DE.CO. s.r.l., con sede in Via San Nicandro, n. 69 - 03042 Atina (Prov. FR), punteggio complessivo 63,332/100 con un ribasso offerto pari al 5,123% (Cinque/123 per cento) sull'importo posto a base di gara, e corrispondente, pertanto, ad un importo netto contrattuale pari ad €. 175.411,50 (I.V.A. esclusa) di cui €. 170.735,98 per importo netto lavori ed €. 4.675,52 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso
- Che con determinazione n. 149/21 del 08.09.2021 è stato preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione, all'Impresa DE.CO. s.r.l., con sede in Via San Nicandro, n. 69 - 03042 Atina (Prov. FR), per l'importo netto pari a €. 175.411,50, comprensivo di €. 4.675,52 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

Visto il Contratto di Appalto del 13.09.2021 Rep. N. 01/2021 per l'importo netto pari ad €. 175.411,50 (I.V.A. esclusa) comprensivo degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che con Determinazione n. 019/22 del 31.01.2022 è stata approvata una perizia di variante in corso d'opera, senza incremento della spesa complessiva, redatta dal Direttore dei lavori per l'importo complessivo di €. 252.000,00 di cui €.

185.126,20, per importo netto lavori di perizia (comprensivi di €. 4.810,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), €.
59.376,36 per somme a disposizione ed €. 7.497,44 per economie di gara;

Richiamate le sottoelencate Determinazioni:

- N. 038/22 del 16.02.2022 di approvazione degli atti contabili relativi al 1° S.A.L. e di liquidazione del Certificato di pagamento N. 1 di €. 58.000,00 (oltre I.V.A. 10%);
- N. 116/22 dell'11.05.2022 di approvazione degli atti contabili relativi al 2° S.A.L. e di liquidazione del Certificato di pagamento n. 2 di €. 69.700,00 (oltre I.V.A. 10%);

Preso atto che:

- il D.L. n. 73 del 25.05.2021, convertito in Legge n. 106 del 23/07/2021, prevede all'art.1-septies rubricato "Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici" di compensare le forti variazioni in aumento dei prezzi dei materiali da costruzione utilizzati nell'ambito dei lavori pubblici;
- con Circolare prot. n. 43362 del 25.11.2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, denominata "Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1 convertito con modificazioni dalla Legge n.106/2021" sono state specificate le modalità di calcolo delle dovute compensazioni;
- il D.L. n. 50 del 17.05.2022 prevede all'art. 26 rubricato "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" che "Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento [...]. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato [...] utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevidi nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme elative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione [...]. Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1 gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1 gennaio 2022. [...] Le regioni, entro il 31 luglio 2022, procedono ad un aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del presente decreto, [...]. Nelle more della determinazione dei prezzari regionali, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino al 20 per cento le risultanze dei prezzari regionali [...] aggiornati alla data del 31 dicembre 2021 [...]. Qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezzari, [...] le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti [...] in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure successivamente all'adozione del prezzario aggiornato [...]. In caso di insufficienza delle risorse [...] alla copertura degli oneri, si provvede [...] a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106";

Dato atto che è stata acquisita al Protocollo dell'Ente in data 25.07.2022 con il n. 1918, fra l'altro, la documentazione, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Antonio Sperduti ai sensi del D.L. 50/22, e relativa alla variante ed alla contabilità per il Certificato di pagamento straordinario dei lavori in oggetto e che prevede il seguente Quadro Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO				
		PERIZIA	D.L. 50/22	
A) LAVORI				
1	Lavori di perizia (al netto della sicurezza non soggetti a ribasso)	€. 190.051,60	€. 202.358,86	
2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€. 4.810,94	€. 4.810,94	
IMPORTO LAVORI		€. 194.862,54		€. 207.169,80
3	A detrarre ribasso d'asta (-5,123% di A1)		€. -9.736,34	€. -10.366,84
4	A detrarre recupero penale			€. -2.960,00
IMPORTO NETTO CONTRATTUALE		€. 185.126,20		€. 193.842,96
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1	Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi	€. 1.800,00	€. 0,00	
2	Allacciamenti servizi a rete	€. 1.000,00	€. 410,10	
3	Acquisizione aree ed immobili (tutto compreso)	€. 2.873,20	€. 2.873,20	
4	Progettazione - coordinatore sicurezza in fase di progettazione	€. 11.400,00	€. 11.400,00	
5	Relazioni specialistiche illuminazione e relazioni geologica	€. 2.598,15	€. 2.598,15	
6	Assistenza dell'Archeologo	€. 1.450,00	€. 1.450,00	
7	Spese tecniche per esecuzione	€. 14.368,93	€. 14.368,93	
8	Spese Commissioni di gare e comunicazione istituzionale	€. 3.691,68	€. 3.691,68	
9	Contributi integrativi su spese tecniche	€. 1.265,56	€. 1.265,56	
10	Iva spese tecniche ed altre voci 22%	€. 191,22	€. 191,22	
11	Iva sui lavori 10%	€. 18.512,62	€. 19.384,30	
12	Contributo Anac	€. 225,00	€. 225,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€. 59.376,36		€. 57.858,14
ECONOMIE DI GARA		€. 7.497,44		€. 298,90
TOTALE GENERALE (A+B)		€. 252.000,00		€. 252.000,00

Visto il Certificato di Pagamento Straordinario N. 2 bis emesso dal RUP, ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022, dell'importo di €. 12.500,00, oltre I.V.A. al 10%, per i lavori e somministrazioni così come contabilizzati dal Direttore dei Lavori;

Ritenuto pertanto, di riconoscere alla DE.CO. s.r.l., con sede in Atina (Prov. FR), P. IVA 02478390608, un maggiore importo pari ad €. 12.500,00, oltre I.V.A. al 10%, per complessivi €. 13.750,00;

Evidenziato che tale importo, così come previsto dal su citato D.L. n. 50 del 17.05.2022, trova capienza attingendo alle economie dei lavori, di gara e delle spese varie del Quadro Tecnico Economico post affidamenti e con il recupero dell'importo derivante dall'applicazione della penale;

Preso atto, altresì, che la stazione appaltante non dispone di ulteriori somme relativamente allo stesso intervento;

Vista la fattura elettronica n. 12 del 01.08.2022 rilasciata dall'Impresa DE.CO. s.r.l., con sede in Atina (Prov. FR), per l'importo di €. 13.750,00 (€. 12.500,00 + €. 1.250,00 per I.V.A.);

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, (Durc On Line) Prot. INAIL_32575164 con Scadenza validità al 12.08.2022, attestante la regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice DE.CO. s.r.l.;

Visto l'art. 1, comma 629, della Legge 190/2014 con la quale si dispone che, a decorrere dal 1° Gennaio 2015, le fatture emesse per cessione di beni e prestazioni di servizi effettuati nei confronti della P.A. sono assoggettate allo "Split Payment", per cui al creditore viene liquidata la fattura al netto dell'IVA e che l'imposta trattenuta viene versata direttamente all'Erario dall'Ente liquidatore nei modi e nei tempi stabiliti dal D.M. del 23/01/2015;

Rilevato che, al fine, di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

Visto che ai fini dell'adozione del provvedimento sono state rispettate tutte le formalità previste dal citato provvedimento del Commissario della XV Comunità Montana del 09.02.2022;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

Visto il D.L. n. 50 del 17.05.2022

Visto il Decreto legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e sostanziale del presente atto,

1. Di riconoscere alla Ditta DE.CO. s.r.l., con sede in Atina (FR), P.IVA 02478390608, un maggiore importo pari ad €. 12.500,00 oltre I.V.A. al 10%, per complessivi €. 13.750,00;
2. Di dare atto che tale importo, così come previsto dal su citato D.L. n. 50 del 17/05/2022 trova capienza attingendo alle economie dei lavori, di gara e delle spese varie del Quadro Tecnico Economico post affidamenti e con il recupero dell'importo derivante dall'applicazione della penale;
3. Di impegnare la somma di €. 8.169,66 al Codice 10.05.2.02 Capitolo 20100190 del corrente Bilancio;
4. Di liquidare all'Impresa DE.CO. s.r.l., con sede in Atina (Prov. FR), la complessiva somma di €. 13.750,00, di cui €. 12.500,00 per imponibile ed €. 1.250,00 per I.V.A. in Split payment) per il Certificato di Pagamento Straordinario N. 2 bis relativo ai summenzionati lavori;
5. Di dare atto che le liquidazioni saranno effettuate in conformità all'art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 3 e seguenti della L. 136/2010 e s.m.i., sui C/C, indicando il CIG: 8590473A92;
6. Di pagare, ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022, a favore dell'appaltatore DE.CO. s.r.l. la somma di €. 12.500,00 (I.V.A. in Split payment esclusa);
7. Di trattenere l'importo dell'I.V.A., pari ad €. 1.250,00 che sarà versato all'Erario nei modi e nei tempi stabiliti dal D.M. 23/01/2015 e s.m.i.;
8. Di dare atto che la spesa di €. 13.750,00 trova imputazione al Codice 10.05.2.02 Capitolo 20100190:
 - Per €. 5.580,34 Imp. 508/2021 gestione residui del corrente Bilancio;
 - Per €. 8.169,66 del corrente Bilancio;
9. Di trasmettere la presente determinazione alla Cassa Depositi e Prestiti per l'erogazione della somma di €. 13.750,00;
10. Di richiedere l'accredito delle relative somme alla Cassa Depositi e Prestiti.

A L L E G A

- 1) Fattura elettronica n. 12 del 01.08.2022 rilasciata dall'Impresa DE.CO. s.r.l., con sede in Atina (Prov. FR), per l'importo di €. 13.750,00 (€. 12.500,00 + €. 1.250,00 per I.V.A.);
- 2) Documento Unico di Regolarità Contributiva, (Durc On Line) Prot. INAIL_32575164 con Scadenza validità al 12.08.2022, attestante la regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice DE.CO. s.r.l.;

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PATRIMONIO - URBANISTICA LL.PP.**
(Geom. Massimo Casinelli)

XV COMUNITÀ MONTANA "VALLE DEL LIRI"

- A R C E -

PROVINCIA DI FROSINONE

Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che la presente determinazione è stata affissa all'Albo dal 22 AGO 2022, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi.

Arce, li 22 AGO 2022

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Raffaele Allocca)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993

